

بسم الله الرحمن الرحيم

ملت کفر در یک جبهه هستند!

(ترجمه)

خبر:

بنیامین نتانیاهو روز شنبه از "حمایت مطلق" دونالد ترامپ رئیس‌جمهور آمریکا از تصمیمات این رژیم درباره نوار غزه، پس از انجام ششمین دور تبادل اسرا و زندانیان با جنبش حماس، قدردانی کرد.

تبصره:

اول: ترامپ پیش از این اعلام کرده بود که "بر اساس طرح او، فلسطینیان حق بازگشت به نوار غزه را نخواهند داشت، زیرا این منطقه تحت کنترل آمریکا قرار خواهد گرفت."

این رئیس‌جمهور که تحت تأثیر اندیشه‌های دینی و پیش‌بینی‌های گروه‌های مسیحیان انجیلی درباره ظهور مسیح و جنگ آرماگدون قرار دارد، مواضع خود را بر اساس منافع آمریکا و از منظر یک نگرش صلیبی خصمانه اتخاذ می‌کند. از این رو اقداماتی مانند به رسمیت شناختن الحاق قدس و جولان به رژیم یهود، توسعه این رژیم از طریق الحاق مناطق "ج" که ۶۰ درصد از باقی‌مانده کرانه باختری را شامل می‌شود و کوچاندن فلسطینیان از سرزمین‌شان، بخشی از سیاست‌های اوست که شکلی دیگر از جنگ علیه اسلام و مسلمانان به شمار می‌رود. حمایت او از رژیم یهود محدود به این موارد نیست، بلکه در تمامی مسائل مرتبط با جهان اسلام ادامه دارد.

دوم: واضح است که سیاست ترامپ بر افزایش یهودی‌سازی سرزمین‌های فلسطینی برای جلب رضایت نتانیاهو و تیمش متمرکز خواهد بود. این امر زمانی آشکار شد که مجوز ارسال محموله‌های بزرگ و خطرناک تسلیحات به رژیم یهود را صادر کرد و تلاش نمود تمام خواسته‌های آن‌ها را برآورده سازد، در حالی که در تلاش است مسأله فلسطین را به ضرر مسلمانان به پایان برساند.

میعی بیر، مشاور ارتباطات و روابط عمومی در یک شرکت یهودی، اروپا را به دلیل پذیرش مهاجران مسلمان مورد انتقاد قرار داده و اظهار داشته است که "پذیرش مهاجران مسلمان، شهرهای اروپایی را تغییر داده است و سیاست تسامحی که در ابتدا اتخاذ شد، به تسلیم تبدیل گردیده است، زیرا بسیاری از دولت‌های اروپایی تمایلی به مقابله با افراط‌گرایی در درون مرزهای خود ندارند." او همچنین گفته است که این دولت‌ها تسلیم ملاحظات سیاسی شده‌اند.

به باور میعی بیر، بازگشت ترامپ به کاخ سفید برای رژیم یهود و جهان یک تحول مثبت خواهد بود، زیرا برخلاف اروپا که مبارزان فلسطینی را "رزمندگان آزادی" می‌نامد و ارتش رژیم یهود را به "نسل‌کشی" متهم می‌کند، ترامپ از رژیم یهود حمایت کامل خواهد داشت.

سوم: این جنگ نشان می‌دهد که رژیم یهود در میدان نبرد تنها نیست، بلکه یک ائتلاف بزرگ از دولت‌های کفر به رهبری آمریکا پشت سر آن قرار دارد. این مسئله صرف نظر از جنایات و نسل‌کشی‌هایی که رخ می‌دهد، امر مسلم است؛ زیرا ارتباط میان دولت‌های کفر یک ارتباط عمیق و ناگسستنی است و حمایت آمریکا از رژیم یهود بخشی ثابت از راهبرد سیاسی آن محسوب می‌شود که شامل تأمین پوشش کامل سیاسی و نظامی برای این رژیم است.

در پایان: با وجود این طاغوت و همکار جنایت‌کارش نتانیاهو، در نهایت پیروزی از آن اسلام خواهد بود، هرچند که درد و رنج و فداکاری‌هایی در این مسیر وجود داشته باشد. مسلمانان نخستین، هرگاه در پیروزی تأخیر می‌دیدند، به درون خود می‌نگریستند و گناهان و کاستی‌هایشان را بررسی می‌کردند، چرا که یقین داشتند که وعده‌الله سبحانه و تعالی هرگز تخلف نمی‌کند. اگر پیروزی نصیب آن‌ها نمی‌شد، علت را در خطاهای خود جستجو می‌کردند، چنانچه الله سبحانه و تعالی می‌فرماید:

﴿أَوَلَمْ أَصَابِكُمْ مِصِيبَةٌ قَدْ أَصَبْتُمْ مِثْلَيْهَا قُلْتُمْ أَنَّى هَذَا قُلْ هُوَ مِنْ عِنْدِ أَنْفُسِكُمْ إِنَّ اللَّهَ عَلَىٰ كُلِّ شَيْءٍ قَدِيرٌ﴾ [آل عمران: 165]

ترجمه: آیا هنگامی که مصیبتی به شما رسید (در حالی که خود دو برابر آن را به دشمن وارد کرده بودید) گفتید: این از کجا آمد؟ بگو: این از سوی خود شماست، به درستی که الله بر هر چیزی تواناست.

چه گناهی و چه جرمی بالاتر از این که مسلمانان از وجود دولت اسلامی محروم هستند، کتاب الله سبحانه و تعالی و سنت پیامبرش صلی الله علیه و سلم بالای آن‌ها تطبیق نمی‌شود؟! در حالی که اگر مسلمانان دولتی داشتند، کفار هرگز جرأت نمی‌کردند به آنان حمله کنند. آیا امت اسلامی، خطر نبود دولت خود را درک می‌کند و برای بازگرداندن آن تلاش خواهد کرد تا از این ذلت و خواری رهایی یابد؟

نویسنده: عبدالحکیم عبدالله

مترجم: طه خالد

20 شعبان 1446 هـ.ق.

19 فوریه 2025 م.